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اعظم طیرانی   این روزها در فهرست غذاهای عجیب و 
غریب آبزیان خوراکی و رستوران‌های لاکچری پایتخت 
و جزیره‌های خلیج فارس نام جدید دیگری به نام گوشت 

»بچه کوسه« افزوده شده است! 
سودجویان در حالی از گوشت بچه کوسه برای سلامتی 
پوست و پیشگیری از ابتلا به سرطان در فضای مجازی 
تبلیغ می‌کنند که نه تنها این گوشت به دلیل فلزات 
سنگین بــرای سلامت مضر اســت بلکه بــه انقراض 

کوسه‌ها نیز دامن می‌زند.
محموله‌های کشف شده کوسه‌های صید شده در بندر 
چابهار و همچنین بازرسی سردخانه‌های رستوران‌های 
پایتخت و سایر جزایر دریایی خود گواه صید بی‌رویه و 
تجارت پنهان این گونه دریایی است.متأسفانه تجارت 
باله کوسه، پوست‌کنی، فروش پنهان و عرضه در برخی 
رستوران‌های محلی با نام‌های جعلی، نشانه‌هایی تلخ از 

یک فاجعه محیط ‌زیستیِ در حال وقوع است.
علاوه بر صید گسترده کوسه‌ها به دلیل تجارت باله، 
ایــن روزهــا زنــگ خطر جــدی در آب‌هــای جنوب ایــران 
برای کوسه‌ماهیان به صدا درآمده است، بخش عمده 
کوسه‌های صید شده در بازارهای محلی، کوسه‌های 
نابالغ و کوچک هستند که ایــن تهدیدی جــدی برای 
جمعیت کوسه‌ها محسوب می‌شود. شدت این تهدید 
با توجه به ویژگی‌های زیستی کوسه‌ها از جمله بلوغ 
دیررس، دوره طولانی بارداری، فاصله نسبتاً زیاد بین 
ــوزادان دوچندان  ــارداری و تعداد محدود نـ دو دوره بـ

می‌شود.
با توجه به اینکه کوسه‌ها نقشی حیاتی در حفظ تعادل 
زیستی دریــا دارنـــد و نــابــودی آن‌هــا موجب افزایش 
جمعیت ماهیان کوچک و بر هم خوردن زنجیره غذایی 
اکوسیستم دریایی می‌شود، صید و فروش گونه‌های 
کوسه در آب‌هــای جنوبی کشور ممنوع شــده است، 
امــا در سایه بی‌توجهی و ضعف نــظــارت، شــمــاری از 
صیادان و رستوران‌داران محلی به صید و طبخ کوسه 
مشغول‌اند؛ رفتاری که نه ‌تنها خلاف قانون و اخلاق 
محیط‌ زیستی است، بلکه ضربه‌ای مهلک بر پیکره 

اکوسیستم خلیج ‌فارس وارد می‌کند.
ــاره بــا حبیب مسیحی تــازیــانــی، مــدیــر کل  در ایــن ‌بـ
حفاظت محیط ‌زیست هرمزگان به گفت‌وگو نشستیم 

که در ادامه می‌خوانید.

کوسه‌ها چــه اهمیتی بـــرای محیط‌ زیــســت دریــایــی ■
دارند؟

ــیــدی در حفظ  ــل ــقــش ک کـــوســـه‌هـــا ن
ــادل اکــوســیــســتــم‌هــای دریـــایـــی  ــعـ تـ
دارنــد؛ آن‌ها نه‌ تنها شکارچیان رأس 
زنــجــیــره غـــذایـــی‌انـــد، بــلــکــه سلامت 
جمعیت‌های دیگر گونه‌ها و پــایــداری زیستگاه‌های 
حساس مانند صخره‌های مرجانی را تضمین می‌کنند. 
نــقــش‌هــای حیاتی کــوســه‌هــا در اکوسیستم دریــایــی 
شامل »تنظیم جمعیت گونه‌ها« -کوسه‌ها با شکار 
گونه‌های ضعیف، بیمار یا بیش ‌از حد تکثیر شده، 
از رشد بی‌رویه جمعیت‌ها پیشگیری می‌کنند که این 
کنترل طبیعی مانع به ‌هم ‌ریختگی زنجیره غذایی 
می‌شود و به حفظ تنوع زیستی کمک می‌کند-، »حفظ 
سلامت صخره‌های مرجانی« -برخی گونه‌های کوسه 
با کنترل جمعیت ماهی‌های علفخوار یا شکارچیان 
کوچک به تعادل زیستی در صخره‌های مرجانی کمک 
می‌کنند و نبود کوسه‌ها می‌تواند منجر به تخریب این 
زیستگاه‌های حساس شود-، »تأثیر بر رفتار گونه‌های 
دیگر« -حضور کوسه‌ها سبب تغییر رفتار گونه‌های 
طعمه می‌شود مثلاً ماهی‌ها کمتر در مناطق خاص 
تغذیه می‌کنند کــه ایــن امــر از تخریب بیش ‌از حد 
بسترهای دریایی پیشگیری و به بازسازی طبیعی کمک 
می‌کند - و همچنین »چرخه مواد مغذی«- کوسه‌ها 
با جابه‌جایی در مناطق مختلف و تغذیه از گونه‌های 
متنوع، به گــردش مــواد مغذی در اکوسیستم کمک 
می‌کنند و این نقش به ‌ویژه در مناطق کم‌عمق و ساحلی 

اهمیت دارد- می‌شود. 

در حوضه ایــرانــی آب‌هـــای دریـــای جنوب چند گونه ■
کوسه داریم؟

در آب‌هــای جنوبی ایــران شامل خلیج ‌فــارس و دریای 
عمان، تاکنون نزدیک به 50 گونه کوسه‌ماهی شناسایی 
‌شده‌اند که بسیاری از آن‌ها در رده‌های در معرض خطر 

انقراض قــرار دارنــد. عمده کوسه‌ماهیان ایــران شامل 
کوسه‌ماهیان درنـــده، کوسه سرچکشی، کوسه باله 
سیاه مرجانی، کوسه خاکستری صخره‌ای، کوسه‌نهنگ 
یا کولی‌کر -بزرگ‌ترین ماهی جهان- و به‌ندرت کوسه 

دم‌دراز و کوسه شنی است.

چه عواملی زندگی کوسه‌ها را تهدید می‌کند؟■
مهم‌ترین تهدیدهای زنــدگــی کوسه‌ها شامل صید 
بی‌رویه، تجارت غیرقانونی باله، تخریب زیستگاه‌ها، 
آلــودگــی‌هــای دریــایــی و تغییرات اقلیمی اســت. این 
عــوامــل موجب کاهش شدید جمعیت کوسه‌ها در 
سراسر جهان شده‌اند. تهدیدهای اصلی بــرای بقا و 
سلامت کوسه‌ها شامل صید بی‌رویه و هدفمند است 
که سالانه بیش از ۱۰۰ میلیون کوسه در جهان صید 

می‌شوند.
 بسیاری از آن‌هــا بــرای باله‌شان شکار می‌شوند؛ باله 
کوسه در برخی کشورها -از جمله چین- بــرای تهیه 
ســوپ باله کوسه بسیار گرانقیمت اســت. در برخی 
مناطق، کوسه‌ها بــه‌عــنــوان صید جانبی در تورهای 
ماهی‌گیری گرفتار می‌شوند و بدون استفاده دور ریخته 

می‌شوند.
همچنین تجارت غیرقانونی، نبود نظارت مؤثر و نبود 
قوانین سختگیرانه یا اجرای ضعیف آن‌ها، به قاچاق 
بین‌المللی کوسه‌ها دامــن زده اســت. از دیگر مــوارد، 
تخریب زیستگاه‌های ساحلی است و توسعه سواحل، 
ساخت ‌و ساز بندرها، آلودگی نفتی و رسوبات موجب 
از بین رفتن زیستگاه‌های مهم مانند زادآوری و مناطق 

پرورش نوزادان کوسه می‌شود.
 از مـــوارد دیگر مــی‌تــوان بــه آلــودگــی‌هــای شیمیایی و 
پلاستیکی، تغییرات اقلیمی و اسیدی شدن اقیانوس‌ها 

اشاره کرد.
در ایران، خورها و مناطق کم‌عمق مانند خور آبکوهی از 
زیستگاه‌های حساس کوسه‌ها هستند که در معرض 

تهدید قرار دارند. 

صید غیرمجاز و قاچاق کوسه در سواحل دریای عمان ■
چقدر فراوانی دارد؟

صید غیرمجاز کوسه‌ماهیان، همانند بسیاری از مناطق 
جهان، در برخی نواحی ساحلی ایران نیز به‌عنوان یک 
چالش محیط ‌زیستی شناخته می‌شود، با این‌ حال، 
شواهد میدانی نشان می‌دهند در منطقه شرق استان 
هرمزگان -بــه‌ویــژه در سواحل دریــای عمان- صید و 
قاچاق کوسه در این ناحیه رایج نیست و تمرکز صیادی 
بیشتر بر گونه‌هایی مانند سفره‌ماهی‌هاست.در سطح 
ملی، صید اختصاصی کوسه‌ماهیان و سفره‌ماهیان 
ممنوع اعـــام‌ شــده اســت و هیچ‌ گــونــه مــجــوزی بــرای 
صید یا صــادرات آن‌هــا صــادر نمی‌شود. با ‌وجــود این 
در برخی مناطق کشور، گزارش‌هایی از صید غیرمجاز 
کوسه و سفره‌ماهی وجــود دارد که نیازمند نظارت و 
هماهنگی بیشتر میان نهادهای مسئول اســت. این 
تمایز منطقه‌ای نشان می‌دهد برنامه‌ریزی حفاظتی 
باید بر اساس واقعیت‌های محلی و الگوهای صیادی 
خاص هر منطقه انجام شود از جمله توجه به معیشت 
صیادان، نوع گونه‌های هدف و ظرفیت‌های مشارکت 

جوامع محلی در حفاظت از تنوع زیستی دریایی.

آیــا ســرشــمــاری در خــصــوص جمعیت کوسه‌ها انجام ■
شده است؟

در حال حاضر، اداره کل حفاظت محیط‌ زیست استان 
ــار دقیقی از جمعیت کوسه‌ماهیان در  هرمزگان آم
اختیار ندارد. دلیل اصلی این خلأ اطلاعاتی، ماهیت 
زیرزمینی صید و صادرات کوسه‌ماهیان و سفره‌ماهیان 
اســت که خــارج از چارچوب‌های رسمی و بــدون ثبت 
دقیق انجام می‌شود. درنتیجه، آمارهای موجود کمتر 
از واقعیت است و تصویر روشنی از وضعیت جمعیت 

این گونه‌های حساس ارائه نمی‌دهد.

چه اقدامات حمایتی بــرای حفظ این گونه ارزشمند ■
صورت گرفته است؟

در سال‌های اخیر اداره محیط‌ زیست استان با قید 
فوریت و درک اهمیت موضوع، اقدام به تعریف و اجرای 
پــروژه‌هــای تحقیقاتی، پایشی و حفاظتی کــرده و این 
پروژه‌ها با هدف دستیابی به داده‌های میدانی دقیق‌تر، 
شناسایی زیستگاه‌های کلیدی و تحلیل تهدیدها 
طراحی ‌شده است.تاکنون این مطالعات میدانی به 
شناسایی بسیاری از چــالــش‌هــای زیــســت ‌محیطی 
مرتبط بــا کوسه‌ماهیان و سفره‌ماهیان در سواحل 
جنوبی کشور منجر شده‌اند از جمله فشار صیادی 
در مناطق خــاص کــه شــامــل تهدیدهای هــر منطقه 
و نبود هماهنگی میان نهادهای مسئول در کنترل 
صید غیرمجاز و همچنین برگزاری دوره آموزشی ویژه 
صیادان در راستای صید پایدار می‌شود که این تلاش‌ها 
گامی مهم در راستای برنامه‌ریزی حفاظتی مبتنی بر 
داده‌های واقعی هستند و می‌توانند زمینه‌ساز تدوین 
سیاست‌های مؤثرتر بــرای حفاظت از گونه‌های در 

معرض خطر باشند.

آیــا امــکــان پــاک‌گــذاری کوسه‌ها بــرای حمایت‌های ■
محیط زیستی و پیشگیری از صید غیرمجاز وجود دارد؟
اداره محیط ‌زیست استان هرمزگان و پژوهشکده‌های 
مرتبط و سازمان‌های مردم‌نهاد تخصصی با تعریف 
پروژه‌های تحقیقاتی پایشی تلاش کرده‌اند به داده‌های 
دقیق‌تری از جمعیت و زیستگاه‌های کوسه‌ها دست 
یابند، اما پلاک‌گذاری ‌در پایش غضروف ماهیان مرسوم 
و متداول نیست که دلایل زیادی مانند نبود تجهیزات 
ــواره‌ای، گیرنده‌های  ــاهـ تخصصی مانند تــگ‌هــای مـ
ردیاب، تیم‌های آموزش‌دیده برای نصب ایمن، هزینه 
بالای ابزارهای پلاک‌گذاری و تحلیل داده‌ها به‌ویژه برای 
گونه‌های بزرگ یا مهاجر از جمله موانع برای توجیه این 

روش پایشی برای کوسه‌ماهیان است.

 مقصد کوسه‌های صید شده چه کشورهایی هستند؟■
به دلیل ماهیت زیرزمینی و غیرقانونی صید و قاچاق 
کوسه‌ماهیان، آمار رسمی و دقیقی از حجم صادرات 
یا درآمد حاصل از آن در ایران وجود ندارد؛ اما شواهد 
میدانی و گزارش‌های منطقه‌ای نشان می‌دهند مقصد 
نهایی بسیاری از کوسه‌های صید شــده، کشورهای 
جنوب شرق آسیا هستند. موضوع مهم‌تر این است 
که برخی منابع اقتصادی تخمین می‌زنند که قاچاق 
گونه‌های دریایی از ایران به کشورهای همسایه سالانه 

میلیون‌ها دلار زیان به منابع ملی وارد می‌کند.

 تجارت باله کوسه، فروش پنهان و عرضه در برخی رستوران‌های 
محلی با نام‌های جعلی، نشانه‌هایی تلخ از یک فاجعه محیط 
‌زیستی در حال وقوع است
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محیط زیست

 »الیمالات« مشت نمونه خروار 
حفاظت از محیط زیست

بابک رحیمیان  دریاچه الیمالات در میان جنگل‌های نور مازندران 
قرار دارد و از زمانی که اداره‌های دولتی از جمله آب منطقه‌ای مازندران 
سودای درآمدزایی پیدا کرده‌اند شاهد تخریب گسترده منابع طبیعی 

در جنگل‌های هیرکانی هستیم.
سال گذشته عکس‌های متعددی مبنی بر قطع درخت‌ها و تخریب 
30 هزار درختچه توسط ماشین‌آلات سنگین با هدف ایجاد پارکینگ 
خودرو در رسانه‌ها منتشر شد که منجر به صدور حکم بازداشت برای 

مدیر این مجموعه گردشگری و برخی مدیران دولتی شد.
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در آن زمان از 
وظیفه خود در برابر قطع درخت‌ها سلب مسئولیت و ادعا کرد این 
منطقه در زمره مناطق حفاظت شده نیست و مسئولیت پیگیری را به 
گردن منابع طبیعی انداخت. این در حالی بود که سازمان منابع طبیعی 
نیز ادعا می‌کرد واگذاری جنگل به این شرکت خصوصی توسط آب 
منطقه‌ای مازندران بدون گرفتن مجوزهای لازم انجام شده اما جالب 
اینجاست که علی علوی، مدیرکل وقت منابع طبیعی مازندران در 

افتتاحیه این مجتمع حضور داشت!

سافاری مرگ■
پارک الیمالات چند سالی‌ است حیوانات وحشی چون شیر و ببر 
را در قالب »سافاری تفریحی« به نمایش گذاشته است؛ جایی که 
گردشگران با خودروهای محافظت ‌شده وارد محوطه می‌شوند تا 
لحظاتی هیجان‌انگیز را در کنار درندگان تجربه کنند. اما پشت این 
ماجراجویی‌های مصنوعی، واقعیتی تلخ نهفته است؛ واقعیتی از 
نگهداری دشوار حیوانات در قفس‌هایی کوچک، با امکانات محدود و 
نظارتی ناکافی که موجب تلف شدن »ونداد« ببر محبوب این مجموعه 

گردشگری و دو قلاده شیر آفریقایی دیگر شده است.
با تلف شدن دو قلاده شیر آفریقایی در 11 فروردین و 22 تیرماه و حالا 
در آبان ماه 1404 تلف شدن ببر این مجموعه با نام ونداد اعتراض‌های 
دوستداران محیط زیست به بی‌مبالاتی‌های سازمان حفاظت محیط 

زیست در خصوص الیمالات بالا گرفته است.

سطل زباله طبیعت ■
جنگل الیمالات میدان زباله شهرستان نور نیز هست؛ روزانه ۱۰۰ تا 
۱۵۰ تن زباله به این منطقه منتقل می‌شود که منجر به دپو ۵۰۰ هزار 
تنی زباله در سایت جنگلی نور شده و دفع غیراصولی زباله و عدم 
کنترل شیرابه تولیدی موجب تبعات محیط زیستی به عنوان یکی از 

چالش‌های بزرگ این پهنه شده است.

محیط زیست پای اصلی ماجرا■
مجموعه تفریحی الیمالات در قالب منطقه نمونه گردشگری در 
سال ۱۳۹۹ طی قــراردادی ۲۵ ساله با شرکت آب منطقه‌ای مازندران 

شکل گرفت. 
سازمان‌های محیط زیست و منابع طبیعی در حالی از وظایف خود سر 
باز می‌زنند که پس از صدور موافقت اصولی طرح گردشگری از طرف 
اداره کل میراث فرهنگی و گردشگری مازندران در سال ۱۴۰۰ اداره کل 
حفاظت محیط زیست موافقت زیست محیطی فعالیت گردشگری 

به مساحت 4/8 هکتار را صادر کرده است.
در همین راستا مجوز زیست محیطی »پــارک حیات وحش مایا« 
نیز در درخواستی جداگانه، در عرصه‌ای به مساحت 3/5هکتار با 
هماهنگی دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش و همچنین موافقت 

اداره کل دامپزشکی مازندران در مهر ماه ۱۴۰۲ صادر شده است.
این در حالی است که مجوز انتقال ببر‌ها نیز با موافقت ادارات کل 
محیط زیست و دامپزشکی استان‌های مبدأ و مقصد )مازندران و 
خراسان رضوی( و موافقت دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش 
صادر و ببر‌ها در فروردین ماه سال جاری به آن مجموعه منتقل شدند.

پرسش دوستداران طبیعت ■
حال  پرسش دوستداران محیط زیست و منابع طبیعی این است 
که وظیفه سازمان حفاظت محیط زیست و همچنین منابع 
طبیعی به عنوان متولی حراست از جنگل‌ها در مقابل این همه 

بی‌مبالاتی چیست؟
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افقی  ■
 1. کتابی از »هانریش شــدر« شرق‌شناس شهیر آلمانی 2. 
زینت ناخن- بتن مسلح – نبرد – ابریشم خام 3. از مبطلات 
روزه – اشعه صنعتی و درمانی – چاله بزرگ 4. طویل – شعله 
آتش – از ماشین‌آلات راه‌ســازی 5. متصل – حمله و هجوم – 
زینت ناخن 6. شعله آتش – شهر آرزو – برادر حضرت موسی)ع( 
7. حرف نوروزی – از انواع بمب‌های ممنوعه – اندوه – رودخانه 
عرب 8. ابزار ورزش وزنه‌برداری – سالادی روسی از تخم‌مرغ، 
سینه مرغ، سس و... 9. بله ایتالیایی – حرف فاصله – الک – 
جاده آهنی 10. پاکی – محله و برزن – مدرسه قدما 11. بسیار 
نورانی – غیبگوی مصر باستان - احمق 12. ناپسند – قاصد – کرم 
خون‌خوار 13. شاعر شرق‌شناس روم باستان – قطعه زمین 
مثلثی ‌شکل – واحد والیبال 14. طلا – قوت لایموت – استراق 
سمع – لیست ‌غــذای رســتــوران 15. دوای هر درد بــی‌درمــان - 

ویتامین انعقاد خون – ابزاری در دست تخریب‌چی

عمودی■
 1. جامه درویشی – خبرکش سیاسی – ستون دین اسلام 2. 
نوعی لنز عکاسی – شلوار جین – اطمینان قلبی – مهره‌ای در 
شطرنج 3. اثر چربی – ابزار اطلاع‌رسانی - از ییلاقات پررفت 
‌و آمد تهران 4. کرمینه حشرات – پدر ترکی - رویه 5. پاداش 
– ظرف نگهداری آبجوش – سبیل و طریق 6. هدر رفته – از 
لبنیات - درخشان 7. حکام – آلیاژ مجسمه‌سازی- بریدن 
شــاخــه‌هــای زایـــد درخــتــان 8. عــدد منفی – از مــاشــیــن‌آلات 
کشاورزی – سکه زر خالص- مخفف شاه 9. قرض – حیوان 
بارکش – زیر خاک ‌کردن مرده 10. فک – قشر – ننر و بی‌مزه 11. 
شهر بادگیرها – ابزار کار بنا برای امتحان کجی و راستی دیوار 
– رهایی ‌یافتن 12. فال‌بین – تیراندازی -گل نرم آماده ساخت 
‌و ســاز 13. بچه‌‎ترسان خیالی – الهه قــدرت یونان باستان – 
گرفتنی از خلافکار 14. زدنی بهانه‌گیر – علم و خرد – پسوند 
مصدر جعلی - هوو 15. رند – ریشه این میوه صیفی، فرانسه و 

الجزایر است - آتشدان حمام
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